

अन्तर्राष्ट्रीय जनसंख्या विज्ञान संस्थान
INTERNATIONAL INSTITUTE FOR POPULATION SCIENCES
(विश्वविद्यालय समतुल्य/ Deemed to be University)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार का स्वायत्त संगठन

An Autonomous Organization of Ministry of Health and Family Welfare, Govt. of India

गोवंडी स्टेशन रोड/Govandi Station Road, देवनार/Deonar, मुंबई, Mumbai -400088.

URL: <https://www.iipsindia.ac.in>

अन्तर्राष्ट्रीय प्रवासी दिवस-2022
International Migrants Day-2022
वाद-विवाद प्रतियोगिता /Debate competition

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 18 दिसंबर, 1990 को सभी प्रवासी श्रमिकों तथा उनके परिवार के सदस्यों के अधिकारों के संरक्षण हेतु अन्तर्राष्ट्रीय कन्वेंशन के लिए एक संकल्प अपनाया। इसके बाद से प्रत्येक वर्ष 18 दिसंबर को **अन्तर्राष्ट्रीय प्रवासी दिवस** मनाया जाता है।

On 18 December 1990, the United Nations General Assembly adopted a resolution on the International Convention on the Protection of the Rights of All Migrant Workers and Members of their families. After this **International Migrant Day** is celebrated every year on 18th December.

इस अवसर पर, अन्तर्राष्ट्रीय जनसंख्या विज्ञान संस्थान (आइआइपीएस) के मास्टर तथा पीएच.डी. छात्र/छात्राओं के लिए एक **वाद-विवाद प्रतियोगिता** का आयोजन कर रहा है। इसका आयोजन 21 दिसंबर, 2022 (बुधवार) को शाम 04.00 बजे से 05.30 बजे तक संस्थान के पुस्तकालय भवन की तीसरी मंजिल के हॉल में किया जाएगा। हिन्दी तथा अंग्रेजी भाषाओं में अलग-अलग प्रतियोगिता आयोजित की जाएगी। वाद-विवाद का विषय है - **क्या सरकारी नौकरियों में स्थानीय/मूल निवासियों को वरीयता दी जानी चाहिए?** हिन्दी तथा अंग्रेजी श्रेणी के तीन-तीन शीर्ष विजेताओं को पुरस्कार तथा प्रमाणपत्र प्रदान किया जाएगा।

On this occasion, International Institute for Population Sciences (IIPS) is organising a **debate competition** for the Masters and PhD students. This will be held on **21st December 2022 (Wednesday) from 04.00 to 5.30 pm** at our Institute on the third floor of the library building hall. There will be a separate competition for Hindi and English. The topic of the debate is **“Should local/natives be given a preference in Government jobs?”**. The **top three winners**, each from the English and Hindi categories, will be awarded with prize and certificate.

इस वाद-विवाद प्रतियोगिता में भाग लेने वाले इच्छुक छात्रों को 16 दिसंबर, 2022 तक या उससे पहले नीचे दिए गए गूगल फॉर्म को भरना होगा।

Interested student can fill the google form given below on/before 16 December 2022.

गूगल फॉर्म का लिंक / Link of google form:

<https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScP5SiPjuu1hAGTQ9ZRXDK-JHRkiYdkeh3Iwl2xVFHP96Ykgw/viewform>

पैट्रन/Patron प्रोफेसर के. स. जेम्स/Prof. K. S. James डायरेक्टर & सीनियर/Director & Sr. Professor समन्वयक/Coordinators: प्रोफेसर के.सी.दास/Prof K C Das प्रोफेसर & विभागाध्यक्ष, प्रवसन एवं नगरीय अध्ययन विभाग/Professor & Head, Department of Migration and Urban studies प्रोफेसर अर्चना के. राय /Prof. Archana K. Roy प्रोफेसर, प्रवसन एवं नगरीय अध्ययन विभाग/ Professor,Department of Migration and Urban studies डॉ. रेशमी र.स/Dr. Reshmi R. S. सहायक प्रोफेसर, प्रवसन एवं नगरीय अध्ययन विभाग/Assistant Professor, Department of Migration and Urban studies डॉ. कुणाल केशरी/ Dr. Kunal Keshri सहायक प्रोफेसर, प्रवसन एवं नगरीय अध्ययन विभाग/Assistant Professor, Department of Migration and Urban studies	संपर्क व्यक्ति/ Contact Person: डॉ. कुणाल केशरी/ Dr. Kunal Keshri सहायक प्रोफेसर, प्रवसन एवं नगरीय अध्ययन विभाग/Assistant Professor, Department of Migration and Urban studies kunal.keshri@iipsindia.ac.in मोबाइल/ Mobile: 8303697775.
--	--